propostas   foram   apresentadas   nas   mais   diversas   pastas   (Cultura   e   Esporie,   Saúde,
Educação,  Gestão Pública,  Meio Ambiente,  Obras,  Saneamento e outras).

Kleber citou que no ano de 2022, o recurso que será enviado para a Câmara Municipal
de Ubá será no montante de R$ 9.555.308,39 (Nove Milhões, quinhentos e cinquenta e cinco
mil,  trezentos  e  oito  reais  e  trinta  e  nove  centavos)    Para  a  Prefeitura  Municipal  ficará  o
montante de R$ 312.056.801,61  (Trezentos e doze milhões,  cinquenta e seis mil,  oitocentos
e  um  reais  e  cinquenta  e  um  centavos).  A  Fundação  Municipal  lrailda  Ribeiro  dos  Santos

(FUNIR) terá o valor de R$ 990.370,00 (Novecentos e noventa mil, trezentos e setenta reais)
e, por fim, o lnstituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Ubá (UBAPREV)
com o montante de  R$ 50.072  000,00  (Cinquenta  milhões e setenta e dois mil  reais).

ApÓs  sua  apresentação,  Kleber  então  passou  a  palavra  ao  Controlador  Geral  da

[...]

Marcelo  Corrêa  Paiva,  que  iniciou  a  apresentação  do  quadro  das
receitas e despesas do município previstas.

Ele  iniciou  sua  explanação  falando  um  pouco  sobre  o  "Quadro  das  Receitas  por
Fontes de  Recursos" que,  neste ano,  é de  R$  372.674.480,00  (Trezentos e setenta e dois
milhões,   seiscentos   e   setenta   e   quatro   mil,   quatrocentos   e   oitenta   reais).   Pepois,   o
Controlador  Geral   Marcelo  explicou   aos  presentes  e   mostrou   o  quadro   relacionado  as
"Receitas  por  Categoria  Econômica"  e,  por fim,  o  "Quadro  das  Despesas  por  Funções  de

Governo" e o "Demonstrativo de previsão de gastos com pessoal".  lmportante destacar que,
em  2022,  o  total  de  despesas  líquida  com  pessoal  será  de  R$  140.166.222,40  (Cento  e

quarenta  milhões,  cento  e  sessenta  e  seis  mil,  duzentos  e  vinte  e  dois  reais  e  quarenta
centavos).

lndo um pouco mais em detalhes,  Marcelo Paiva destacou  na apresentação que,  em
2022,  serão  gastos  cerca  de  R$  57.899.095,00  (Cinquenta  e  sete  milhões,  oitocentos  e
noventa  e  nove  mil  e  noventa  e  cinco  reais)  com  a  pasta  de  Educação,  o  que  representa
25,60°/o  do valor da  base  de  cálculo do  Ensino,  superando o  minimo de 25°/o  de Aplicação
devida.

Em relação a Saúde, Marcelo demonstrou na apresentação que o município pretende

gastar,  em  2022,  o  valor  de  R$  56.976.407,35  (Cinquenta  e  seis  milhões,  novecentos  e
setenta  e  seis  mil,  quatrocentos  e  sete  reais e trinta  e  cinco  centavos),  totalizando 25,19%
da  Base  de  Cálculo  para  Saúde.  Este  montante  de  25,19°/o  supera,  e  muito,  o  percentual
mínimo a ser investido na área,  que é de  15°/o.

Seguindo sua explanação,  o Controlador Geral da  Prefeitura,  Marcelo,  fala  sobre as
Emendas  Parlamentares:  Segundo  ele,  o  total  em  Emendas  Parlamentares  será  de  R$
2.950.790,23 (Dois milhões,  novecentos e cinquenta mil,  setecentos e noventa  reais e vinte
e  três  centavos),  respeitando  os  l,2°/o  da  Reserva  de  Contingência  Liquida.  Ele  destaca
ainda, em seu gráfico, que cada vereador deverá respeitar o limite de 50% obrigatoriamente
enviado para a área da Saúde.

Os técnicos da Prefeitura Municipal ainda trouxeram um esboço de um formulário para